
C O P I A

UNIONE DEI COMUNI 

DELL’APPENNINO BOLOGNESE

Comuni di:

Castel d’Aiano 

Castel di Casio

Castiglione  dei Pepoli 

Gaggio Montano

Grizzana Morandi

Marzabotto

Monzuno

San Benedetto Val di Sambro

Vergato

CON C E S S I O N E  D ' U S O  G R A T U I T O  L O C A L E  D E L  C O M U N E  D I  C A S T I G L I O N E  D E I 

PEPOLI PER ATTIVITÀ DI PROMOZIONE TURISTICA E CULTURALE

OGGETTO:

DELIBERAZIONE Nr. 43 

Data 25/07/2014  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

L ' a n n o  d u e m i l a q u a t t o r d i c i ,  q u e s t o  g i o r n o  v e n t i c i n q u e  d e l  m e s e  d i  l u g l i o  a l l e  o r e  1 7 : 3 0 , 

convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta. 

All'appello nominale risultano presenti:

SINDACI CARICA PRESENTE ASSENTE

PAssessoreArgentieri Salvatore

PAssessoreBrunetti Mauro

PAssessoreFabbri Maurizio

PAssessoreFranchi Romano

PAssessoreGnudi Massimo

PAssessoreLeoni Graziella

PAssessoreMastacchi Marco

PAssessoreSantoni Alessandro

AssessoreTanari M. Elisabetta A

Presenti n.  8 Assenti n.  1

Partecipa ed assiste il Segretario Direttore Dott. Pieter J. Messino'.

Essendo legale  i l  numero degli  intervenuti ,  i l  Presidente ,   Salvatore Argentieri ,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Premesso che:  

• i Comuni dell'Unione dell'Appennino Bolognese hanno conferito, con decorrenza 1° marzo 

2014, l'esercizio della funzione di promozione turistica e culturale all'Unione medesima; 

• che nell'ambito del progetto organizzativo-funzionale relativo all'esercizio della predetta 

funzione si prevede la possibilità di attivare nuovi e specifici progetti e/o attività relativi alla 

materia; 

• il Comune di Castiglione dei Pepoli dispone di un locale ubicato presso la biblioteca comunale 

che ospita lo Sportello Europe Direct attivato nell'ambito del progetto “l’Europa in diretta”, e 

rappresenta lo strumento principale utilizzato dalle istituzioni europee per favorire il contatto 

con i territori e i cittadini; 

• lo sportello svolge in particolare un servizio di informazione e documentazione rivolto ai 

cittadini circa la legislazione, le politiche, le attività e le iniziative dell’Unione Europea con 

l’impegno di promuovere la partecipazione locale e regionale ai programmi comunitari; 

• lo sportello realizza e/o collaborare per nell’organizzazione e realizzazione di iniziative a 

livello locale per la sensibilizzazione della società civile in generale e dei giovani in particolare, 

anche presso gli istituti scolastici, sul futuro dell’Europa e sul rispetto dei diritti umani 

assicurando la copertura informativa degli eventi; 

• lo sportello promuove lo svolgimento di attività seminariali-formative sulle politiche europee e 

sulle modalità di accesso ai finanziamenti europei ed attiva sinergie progettuali e operative con 

servizi che operano in ambiti e settori complementari e contigui; 

 

Rilevato che tale attività risponde in senso lato all'attività di promozione e valorizzazione territoriale, 

come tale delegata dai singoli Comuni all'Unione; 

Vista la proposta di concessione d'uso gratuito del predetto locale e dato atto che: 

• L'Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese potrà utilizzare il predetto locale per le 

finalità convenute, come sopra specificate; 

• l'Unione potrà altresì sub-concedere il locale, in relazione a specifici progetti di 

promozione turistica e/o culturale, per le iniziative che riterrà opportune, previa 

valutazione del Comune di Castiglione dei Pepoli;  

• l'Unione riconoscerà al Comune di Castiglione dei Pepoli un rimborso forfettario 

quantificato annualmente in €300,00; 

• il rapporto concessorio avrà durata biennale e potrà essere prorogato per ulteriori due 

anni, previa espressa approvazione; 

• è comunque fatta salva la facoltà per le parti di terminare il rapporto concessorio in 

relazione a sopravvenuti motivi di pubblico interesse, previa disdetta da comunicare 

anticipatamente; 

 



Ritenuto di proceder in merito, in relazione alle specifiche finalità sopra evidenziate 

 

Visti: 

� lo Statuto dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese; 

� il t.u. enti locali (d.lgs 18 agosto 2000, n. 267); 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione  ai sensi dell’art, 49 T.U. E.L. 18/08/2000 n. 267, è 

corredata dei previsti pareri favorevole tecnico, contabile e di conformità come da allegata 

certificazione; 

 

Con voti unanimi  

DELIBERA 

DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa, la concessione d'uso dei locali siti nel 

Comune di Castiglione dei Pepoli, di proprietà dello stesso, per le attività di Sportello Europe Direct 

nonché ulteriori attività nell'ambito della funzione delegata di promozione turistica e culturale;  

***** 

DI DICHIARARE , con voto unanime favorevole espresso con separata votazione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, a causa dell'urgenza, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del  

T.U.E.L. n.267/2000. 

 



 

 
Accordo per la concessione d'uso all'Unione dei Comuni dell’Appennino 

Bolognese del locale presso la Biblioteca comunale di Castiglione dei 

Pepoli per lo svolgimento di attività con finalità culturali e di promozione 

territoriale  

******************************************************************************** 

L’anno duemilaquattordici, addì ________del mese di __________ con il presente atto, 

redatto ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 e s.m.i., il Comune di Castiglione 

dei Pepoli (d’ora innanzi Comune), qui rappresentato dalla Dott.ssa Ilaria 

Sacchetti, Responsabile dell’Area Istituzione Servizi Sociali, che interviene nel 

presente atto non in proprio ma nella sua qualità di Responsabile del Servizio, e 

l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese (d’ora innanzi Unione), qui 

rappresentato dal Dott. Pieter J. Messinò, in qualità di Direttore Generale, 

convengono e concordano quanto segue.  

PREMESSO CHE: 

o con Deliberazione di Consiglio n. 63 del 24/08/2010 il Comune di 

Castiglione dei Pepoli ha approvato la convenzione tra l’Assemblea 

Legislativa della Regione Emilia Romagna, il Comune di Castiglione dei 

Pepoli e l’I.S.I. Caduti della Direttissima per l’adesione del progetto 

“l’Europa in diretta”, finalizzato all’apertura di uno sportello;  

o il Centro Europe Direct dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-

Romagna fa parte della Rete Europe Direct e rappresenta lo strumento 

principale utilizzato dalle istituzioni europee per favorire il contatto con i 

territori e i cittadini; 

o le attività espletate presso lo Sportello Europe Direct sono essenzialmente 

le seguenti: 



� fornire un servizio di informazione e documentazione rivolto 

ai cittadini circa la legislazione, le politiche, le attività e le 

iniziative dell’Unione Europea con l’impegno di promuovere la 

partecipazione locale e regionale ai programmi comunitari; 

� promuovere l’uso da parte del pubblico dei servizi offerti dal 

centro di contatto della Rete Europe Direct: internet, e-mail, 

numero verde unico della Commissione Europea, oltre che dei 

siti web dell’UE e delle base dati con accesso gratuito; 

� realizzare e/o collaborare per l’organizzazione e realizzazione 

di iniziative a livello locale per la sensibilizzazione della 

società civile in generale e dei giovani in particolare, anche 

presso gli istituti scolastici, sul futuro dell’Europa e sul 

rispetto dei diritti umani assicurando la copertura informativa 

degli eventi; 

� lo svolgimento di attività seminariali-formative sulle politiche 

europee e sulle modalità di accesso ai finanziamenti europei; 

� la valorizzazione delle iniziative che corrispondono alle 

priorità comunicative interistituzionali previste annualmente 

dalle Istituzioni Europee; 

� attivare sinergie progettuali e operative con servizi che 

operano in ambiti e settori complementari e contigui; 

o con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 20/03/2019 è stata 

approvata la Convenzione tra i Comuni di Castel d’Aiano, Castel di Casio, 

Castiglione dei Pepoli, Gaggio Montano, Grizzana Morandi, Marzabotto, 

Monzuno, San Benedetto Val di Sembro, Vergato e l’Unione dei Comuni 



Montani denominata “Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese” per il 

conferimento delle funzioni culturali e turistiche; 

o con deliberazione di Giunta Comunale nr. del  e di Giunta dell’Unione nr. 

del è stato approvato il progetto organizzativo funzionale per la gestione 

associata delle funzioni turistiche e culturali da parte dell’Unione dei 

Comuni; 

o è interesse dell’Amministrazione comunale, come emerge dalle linee 

programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare durante il 

mandato politico-amministrativo 2014/2019, approvate con Delibera di 

Consiglio n. 35 del 10/06/2014, “favorire iniziative culturali integrate che 

vedano la collaborazione di più soggetti e territori, poiché aumentare 

l’offerta culturale in qualità e quantità, oltre a una crescita di cittadinanza, 

è un ottimo volano turistico”; 

o è interesse dell’Unione sviluppare strategie di valorizzazione integrale del 

territorio, promuovendo i servizi di documentazione e informazione; 

Tutto ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue: 

Articolo 1  

Il Comune di Castiglione dei Pepoli concede in uso alle condizioni e modalità di 

cui al presente atto, all’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese, il locale 

all’interno dell'edificio sede della Biblioteca Comunale di Castiglione dei Pepoli, 

identificato graficamente nel prospetto allegato, che ospita l’attuale servizio 

denominato Sportello Europe Direct. 

La concessione ha ad oggetto i locali come sopra identificati, le relative 

pertinenze ed il complesso delle dotazioni mobiliari in esso presenti. I beni 

vengono concessi nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano, che il 

concessionario dichiara di conoscere. Il complesso dei beni oggetto della 



presente concessione è funzionalmente destinato alle finalità esplicitate in 

premessa. 

Articolo 2 

L’Unione provvederà all’uso dei predetti locali per le esclusive finalità di 

promozione culturale, assicurando lo svolgimento del servizio Sportello Europe 

Direct, nel rispetto delle indicazioni degli atti in premessa richiamati. I beni 

concessi potranno essere destinati in via esclusiva all’esercizio delle predette 

attività, pena la decadenza della concessione. Il concessionario non può mutare 

la destinazione d’uso né l’utilizzo dei beni concessi. Eventuali diversi utilizzi 

potranno essere ammessi, previa espressa valutazione da parte del Comune di 

Castiglione dei Pepoli. È riconosciuta sin da ora la possibilità per l’Unione di 

subconcedere a terzi l’uso del bene concesso, nel rispetto delle finalità del 

presente accordo e previo assenso del Comune di Castiglione dei Pepoli. 

Articolo 3 

La durata del presente accordo è di anni 2 (due) con decorrenza 01         2014 e 

termine il           . Al termine del periodo di validità il presente atto potrà essere 

oggetto di rinnovo, espressamente approvato dagli Enti partecipanti.  

Articolo 4 

Il Comune di Castiglione dei Pepoli si impegna a provvedere al pagamento di 

tutte le spese relative alle utenze e alla manutenzione ordinaria e straordinaria 

del locale, di cui assicura la conformità alla vigente normativa edilizia, 

urbanistica ed in materia di sicurezza. 

Articolo 5 

L’Unione riconoscerà al Comune di Castiglione dei Pepoli una quota forfettaria 

annuale di € 300,00, ritenuta onnicomprensiva. L’Unione provvederà alla 

custodia del bene, delle pertinenze e delle relative dotazioni (attrezzature, beni 



mobili, impianti), in relazione alle attività assegnate con il presente atto, con la 

cura e la diligenza del buon padre di famiglia, esonerando espressamente il 

Comune di CaStiglione dei Pepoli da ogni responsabilità per danni diretti o 

indiretti conseguenti all’attività svolta e all’utilizzo dei beni concessi in uso o che 

possano derivare dal fatto od omissione di terzi.  

Articolo 6 

Alla scadenza di validità del presente atto i beni che ne sono oggetto dovranno 

essere restituiti al Comune di Castiglione dei Pepoli nelle medesime condizioni 

di consegna, fatto salvo il solo deterioramento conseguente all’utilizzo 

convenuto.  

Articolo 7 

Il Comune di Castiglione si riserva la facoltà di procedere in qualsiasi momento, 

con preavviso, a controlli sull’utilizzo, sulla consistenza e sullo stato 

manutentivo del bene concesso in uso nonché sulla conformità delle attività ivi 

esercitate a tutti gli obblighi previsti o richiamati dal presente atto.  

Articolo 8 

Il Comune di Castiglione dei Pepoli potrà recedere dal presente accordo in ogni 

momento, previa diffida, per sopravvenuti motivi di interesse pubblico o nel 

caso di mutamento della situazione di fatto o di nuova valutazione dell’interesse 

pubblico originario, o per provata inadempienza da parte dell’Unione degli 

impegni concordati. L'Unione potrà recedere anticipatamente dal presente 

accordo in  ogni momento, previa disdetta di almeno trenta (30) giorni. 

Articolo 9 

Le parti si riservano di modificare, integrare o riverificare i contenuti del 

presente accordo, con le medesime modalità previste per la relativa 

approvazione.  



Ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 e s.m.i. il presente accordo è sottoscritto 

digitalmente dalle parti.  

Letto, firmato e sottoscritto il ________________  

   

P. IL COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI   P. L’UNIONE DEI COMUNI   

LA RESPONSABILE DI AREA     DELL’APPENNINO 
BOLOGNESE 

(Dott.ssa Ilaria Sacchetti)      (dott. Pieter J. Messinò) 

_________________________________     ____________________________ 

 

 



UNIONE DEI COMUNI 

DELL’APPENNINO BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

NR.

DEL

OGGETTO

 43 

25/07/2014

C O N C E S S I O N E  D ' U S O  G R A T U I T O  L O C A L E  D E L  C O M U N E  D I  C A S T I G L I O N E  D E I 

PEPOLI PER ATTIVITÀ DI PROMOZIONE TURISTICA E CULTURALE

PARERE FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Ex Art. 49 - TUEL)

Con riferimento alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, consegnata in originale, che contiene tutti gli 

elementi utili alla relativa istruttoria, si esprime, in ordine alla regolarità tecnica della stessa:

PARERE CONTRARIO

Con le seguenti motivazioni:

X

Il Segretario Direttore

F.to dott.  Pieter J. Messino'

Vergato, lì 25/07/2014

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE

(Ex Art. 49 - TUEL)

Con riferimento alla suesposta proposta di deliberazione ed agli specifici elementi utili relativi all’istruttoria 

tecnica che precede,  dato atto che i l  provvedimento proposto comporta effetti  diretti  o indiretti  sul la 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si esprime in ordine alla regolarità contabile:

PARERE FAVOREVOLE

PARERE CONTRARIO

Con le seguenti motivazioni:

X

Vergato, lì 25/07/2014

F.to  Enrica Leoni

Il Responsabile Servizi Finanziari

PARERE DI CONFORMITA'

Con riferimento alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ed alla relativa istruttoria ivi contenuta, si 

e s p r i m e  p a r e r e  f a v o r e v o l e  d i  c o n f o r m i t à  d e l l ’ a z i o n e  a m m i n i s t r a t i v a  a l l e  L e g g i ,  a l l o  S t a t u t o  e d  a i 

Regolamenti.

Vergato, lì 25/07/2014
F.to Dott. Messino' Pieter J.

Il Segretario Direttore



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 43/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

F.to  Salvatore Argentieri F.to Dott. Pieter J. Messino'

********************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il VicesegretarioData, martedì  9 settembre 2014

F.to Enrica Leoni

Copia del la  presente deliberazione viene pubblicata in data odierna mediante trasmissione al l 'albo 

pretorio on line, per rimanervi 15 giorni consecutivi.

********************************

Data, venerdì 25 luglio 2014 Collaboratore

F.to Dott. Pieter J. Messino'

Il  sottoscritto Collaboratore attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 

esecutiva, ai sensi dell’art. 134 d.lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

IL Vicesegretario

Enrica Leoni

Data, martedì  9 settembre 2014


